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I. APIE LIETUVOS METROLOGIJOS INSPEKCIJĄ 

 

Lietuvos metrologijos inspekcija (toliau – LMI, Inspekcija) – viešojo administravimo biudžetinė 

įstaiga, įsteigta 1996 m. gruodžio 7 d. Lietuvos standartizacijos departamento 1996 m. lapkričio 29 d. 

įsakymu Nr. 273 „Dėl Lietuvos metrologijos inspekcijos įsteigimo“. 

Inspekcijos adresas –  Tilto g. 17/Radvilų g. 4 

Tel.: (8 5) 231 2957 

Faks.: (8 5) 231 2957 

El. paštas: metrinsp@metrinsp.lt 

 

 

Inspekcijos misija – atlikti teisinę metrologinę priežiūrą – ginti vartotojus ir valstybės 

interesus nuo neteisingų matavimų padarinių, apsaugoti šalies rinką nuo neatitinkančių reikalavimų 

matavimo priemonių ir fasuotų prekių.  

 

Vykdydama savo misiją, Inspekcija kontroliuoja, kaip gamintojai, pardavėjai ir naudotojai, 

naudodami matavimo priemones tiesioginio pardavimo sandoriuose atsiskaitymams bei kitose teisinio 

metrologinio reglamentavimo srityse (sveikatos apsaugoje, veterinarijoje, aplinkosaugoje, darbų saugoje), 

atlikdami banko, mokesčių, pašto operacijas, matavimus, kai nuo jų rezultatų priklauso baudos ar žalos 

atlyginimo dydis, laikosi Lietuvos Respublikos metrologijos įstatymo ir kitų teisinę metrologiją 

reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų. LMI pagal savo kompetenciją tiria ir nagrinėja Metrologijos 

įstatymo pažeidimus, praneša Europos Komisijai ir kitoms valstybių narių įgaliotoms institucijoms apie 

pažeidimus, nustatytus vykdant rinkos priežiūrą teisinės metrologijos srityje. LMI taip pat vykdo fasuotų 

prekių (maisto ir ne maisto) kiekio, nurodyto ant fasuočių ar etiketėse, ir matavimo indų (talpų) kontrolę.  

LMI ir Valstybinė mokesčių inspekcija prie Finansų ministerijos (toliau – VMI) LR Vyriausybės 

pavedimu parengė ir bendru 2004 m. gegužės 31 d. įsakymu Nr. 11V-43/VA-113  patvirtino Etilo alkoholio 

skaitiklių, etilo alkoholio skaitiklių su temperatūros pokyčio perskaičiavimu, jų naudojimo ir priežiūros 

taisykles. Vadovaudamosi šiomis taisyklėmis, LMI ir VMI visose etilo alkoholio ir alkoholinių produktų 

gamybos įmonėse vykdo šių skaitiklių priežiūrą, savo plombomis plombuoja skaitiklius ir flanšinius 

sujungimus, derina su gamintojais plombavimo schemas ir jų pakeitimus. 

Vadovaujantis Europos Parlamento ir Tarybos Reglamento (EB) Nr. 765/2008 18 straipsnio 5 dalies 

nuostata, pradedant 2010 m., 6-iems metams parengta LMI Matavimo priemonių ir fasuotų prekių rinkos 

priežiūros teisinės metrologijos srityje programa. Kasmet tvirtinamas šios programos įgyvendinimo 

priemonių planas (patvirtintas 2015 m. priemonių planas, kuris pateiktas Ūkio ministerijai ir išsiųstas 

Europos Komisijai). 

Fasuotų produktų kiekio kontrolei LMI įsteigtas Matavimų ir tyrimų skyrius, kuris 2007 m. 

akredituotas pagal LST EN ISO/IEC 17025:2005 standarto reikalavimus. Šis skyrius atlieka fasuotų 

produktų kiekio fasuotėse bandymus, kurių rezultatais remdamiesi, LMI inspektoriai priima sprendimus dėl 

tinkamumo šias prekes parduoti ar tiekti rinkai. 

Patikrinimų medžiaga (patikrinimų aktai, protokolai, nutarimai, paklaidų ir nuokrypių apskaičiavimo 

lentelės ir kt.) kaupiama ir sisteminama 2008 m. LMI įdiegtoje informacinėje sistemoje „Teisinė 

metrologinė priežiūra“. LMI inspektoriai, naudodamiesi šios informacinės sistemos duomenų baze, 

unifikuotais aktų surašymo dokumentais ir lentelėmis, turi galimybę patikrinimo vietose užpildyti visus 

patikrinimo dokumentus ir kuo mažiau trikdyti ūkio subjektų veiklą dėl atliekamo patikrinimo. 

Inspekcija, vykdydama Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. balandžio 30 d. nutarimo         

Nr. 398 ,,Dėl sutikimo reorganizuoti biudžetinę įstaigą Valstybinę metrologijos tarnybą“ 2.4.2 p., 

organizuoja matavimo priemonių patikros žymenų ir patikros sertifikatų blankų gamybą ir kontroliuoja jų 

naudojimą; atlieka Lietuvos matavimo priemonių valstybės registro tvarkytojo funkcijas; įrašo matavimo 

priemonių tipus į Lietuvos matavimo priemonių valstybės registrą, išduoda matavimo priemonių tipo 

patvirtinimo sertifikatus; kontroliuoja paskirtųjų įstaigų veiklą; išduoda leidimus ūkio subjektams, 

norintiems ženklinti fasuotas prekes ir matavimo indus, atitinkančius techninių reglamentų ir kitų teisės aktų 

nustatytus reikalavimus, atitinkamai „e“ ir „ε“ ženklais; nustatyta tvarka teikia ūkio subjektams informaciją 

apie metrologijos normatyvinius dokumentus.  
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Finansinis planas 

 

2015 m. Inspekcijos veikloms įgyvendinti patvirtintas 830 647,0 EUR (valstybės biudžeto lėšos) 

finansinis planas. 

2015 m. III ketv.  Inspekcijos veikloms įgyvendinti buvo patvirtintas 588 002,0 EUR finansinis 

planas, visą jį sudarė valstybės biudžeto lėšos.  

2015 m. III ketv. sąmata įvykdyta 89,3 proc. Iš skirtų biudžetinių asignavimų liko nepanaudoti 

63210,19 EUR, visa tai  asignavimai išlaidoms. Iš jų 16006,22 EUR Darbo užmokesčio lėšų, nes atlyginimai 

ir soc. draudimo įmokos mokamos kito mėn. 4 d., 10619,10 EUR  socialinio draudimo įmokų, 35784,87 

EUR kitų išlaidų – prekėms ir paslaugoms pagal įvairius išlaidų straipsnius, nes nebuvo gautos sąskaitos už 

komunalines ir patalpų išlaikymo išlaidas, kurą iki III ketv. mokėjimo paraiškų pateikimo laiko pabaigos 

(rugsėjo 25 d.) ir 800 EUR pagal išlaidų straipsnį Darbdavių socialinė parama pinigais. 

 

 

Žmogiškieji ištekliai  
 

2015 metų pradžioje LMI buvo patvirtintas didžiausias leistinas valstybės tarnautojų ir darbuotojų, 

dirbančių pagal darbo sutartį skaičius, kuris sudarė 45 pareigybes.  

 

II. 2015 METŲ I-III KETV. VYKDYTA VEIKLA IR PASIEKTI REZULTATAI 

Inspekcijos strateginis tikslas – užtikrinti, kad teisinio metrologinio reglamentavimo 

objektams priskirtos matavimo priemonės ir jų būklė bei gaminamos ir rinkai tiekiamos fasuotos 

prekės atitiktų teisinės metrologijos reikalavimus. 

1 lentelė 

Strateginio tikslo rodiklis 2015 metų 

planas I-III ketv. faktas 

Laiku pašalintų matavimo priemonių ir 

matavimo indų naudojimo ar tiekimo rinkai  

bei fasuotų prekių gamybos, importo ar 

pardavimo pažeidimų, nustatytų ūkio 

subjektų patikrinimų metu skaičius, 

lyginant su nustatytais pažeidimais, proc. 

95 97,2 

Planinė kriterijaus reikšmė viršyta. 11 

ūkio subjektų  per nurodytą laiką 

nepašalino teisinės metrologijos 

reikalavimų pažeidimų: 6 pažeidimai  

geriamojo vandens tiekėjų (5 Vilniaus 

ir 1 Panevėžio apskrityse), 4 

neautomatinių svarstyklių būklės ir 

naudojimo pažeidimai (UAB ,,Norfos 

mažmena“ prekybos centruose, 

Klaipėda), 1 gaminamų ir fasuojamų 

prekių (dešrų) kiekio pažeidimas 

(UAB „Mažeikių mėsinė“, Mažeikiai).  

 

Siekdama strateginio tikslo įgyvendinimo, Inspekcija 2015 m. I-III ketv. atliko 3055 (104,4 proc. 

per metus planuotų) patikrinimus, kurių metu nustatyti 394 pažeidimai, kas sudaro 12,9 proc. nuo bendro 

patikrinimų skaičiaus. Atlikti 2434 matavimo priemonių (toliau – MP) naudotojų patikrinimai, kurių metu 

nustatyti 178 pažeidimai (7,3 proc. nuo atliktų patikrinimų skaičiaus) ir 606 fasuotų prekių gamintojų, 

importuotojų ir pardavėjų patikrinimai, kurių metu nustatyta 216 pažeidimų (35,6 proc. nuo atliktų 

patikrinimų skaičiaus). Atliekant fasuotų prekių kiekio patikrinimus, buvo patikrinti 254 fasuotų prekių 

gamintojai ir importuotojai, kurie tiesiogiai atsako už jų rinkai tiekiamų prekių atitiktį kiekio reikalavimams, 

nustatyta 50 pažeidimų (19,7 proc. nuo patikrintų gamintojų ir importuotojų skaičiaus). Iš viso 129-iems 

atsakingiems asmenims už teisinės metrologijos reikalavimų pažeidimus skirta 4908  EUR baudų.  

Mažesnį pažeidimų skaičių MP naudojimo srityje lėmė tai, kad rinkoje veikia daug stambių ūkio 

subjektų, jie turi paskirtus atsakingus asmenis ar net tarnybas už MP ar jų sistemų naudojimą ir priežiūrą, 

jiems gerai žinomi teisinės metrologijos reikalavimai. Be to, net  387 įspėti apie patikrinimą ūkio subjektai  

pašalino pažeidimus per įspėjamąjį 10 d. d. laikotarpį, atliko metrologines patikras 901 matavimo priemonei. 
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Vadovaujantis priežiūros naštos mažinimo ūkio subjektams principais, visų pirma buvo siekiama, 

kad ūkio subjektų veikla atitiktų teisės aktų reikalavimus, o ne juos bausti ar taikyti jiems sankcijas. 

Ekonominės sankcijos ūkio subjektams nebuvo taikomos, kai jie operatyviai, nustatytais terminais, kur tai 

buvo galima padaryti, pašalindavo pažeidimus. Nebuvo bausta nei viena verslo įmonė jos pirmaisiais veiklos 

metais, nes LMI yra pritarusi Deklaracijai dėl pirmųjų verslo metų. LMI inspektoriai, įgyvendindami 

Deklaracijos nuostatas, tikrinimų ir konsultavimo metu įteikia Deklaraciją pirmus metus veikiantiems ir 

pirmą kartą tikrinamiems ūkio subjektams, kartu pateikdami informaciją, kur jis turėtų kreiptis iškilus 

klausimams, susijusiems su LMI prižiūrima sritimi. Per I-III ketv. veiklą pradedantiems ūkio subjektams 

įteiktos 59 Deklaracijos. Didelį neskirtų sankcijų skaičių už nustatytus pažeidimus lėmė ir tai, kad už 

teisingą fasuoto produkto kiekį pakuotėje visų pirma yra atsakingas šių prekių gamintojas ar importuotojas. 

Buvo atlikti 254 patikrinimai pas atsakingus už tai gamintojus ar importuotojus, kuriems ir buvo taikoma 

atsakomybė, o prekiautojams buvo duodami nurodymai išimti kiekio reikalavimų neatitinkančias prekes iš 

prekybos, jų nepardavinėti ar grąžinti gamintojams, į šiuos nurodymus prekiautojai atsižvelgė.  

 

Svarbiausi veiklos rezultatai  
2 lentelė 

Svarbiausių veiklų įgyvendinimo rodikliai 2015 metų 

planas I-III ketv. faktas 

1. Patikrintų matavimo priemonių naudotojų ir už 

gaminamų bei rinkai tiekiamų fasuotų prekių 

atsakingų asmenų, nepažeidžiančių teisinės 

metrologijos reikalavimų, dalis per metus, kaup. 

proc. 

82,0 91,5 

Kriterijaus reikšmė viršyta dėl to, kad 

didžioji dalis patikrinimų buvo atlikta 

matavimo priemonių naudojimo 

srityje, o ne fasuotų prekių gamybos 

ir pardavimo srityje.  

Taip pat dėl LMI taikyto išankstinio 

informavimo apie planuojamą atlikti 

patikrinimą praktika. Net  387 tikrinti  

ūkio subjektai (13,4 proc. įspėtų apie 

patikrinimą) pašalino pažeidimus per 

įspėjamąjį 10 d. d. laikotarpį, atliko 

metrologines patikras 901 matavimo 

priemonei. 

Be to, sumažėjo nustatytų pažeidimų 

tikrinant fasuotas prekes. Nustatyta 

tik 50 atvejų, t. y. 19,7  proc., kai 

nustatyti fasuotų prekių kiekio 

pažeidimai.   

2. Daugiabučių gyvenamųjų namų butuose įrengtų 

karšto vandens skaitiklių, atitinkančių teisinės 

metrologijos reikalavimus, dalis iš visų patikrintų per 

metus, proc. 

85,0 89,03 

Surinkta informacija iš 62 įmonių 

tiekiančių karštą vandenį. 56 (90,3 

proc.) vykdo skaitiklių keitimo 

planus arba naudoja daugiabučių 

namų butuose skaitiklius su 

metrologine patikra. Kitos 6 įmonės 

yra įsipareigojusios iki 2017 m. 

pakeisti visus karšto vandens 

skaitiklius. 

3. Daugiabučių gyvenamųjų namų butuose įrengtų 

šalto vandens skaitiklių, atitinkančių teisinės 

metrologijos reikalavimus, dalis iš visų patikrintų per 

metus, proc. 

86,0 84,34 proc. daugiabučių gyvenamųjų 

namų butuose įrengtų geriamojo 

vandens skaitiklių atitiko teisinės 

metrologijos reikalavimus. UAB 

,,Vilniaus vandenys“, kuri naudoja 

net apie 270 tūkst. tokių skaitiklių ir 

kurių 49,3 proc. nepatikrintų, 

įsipareigojo paspartinti skaitiklių 

keitimo darbus 2015 m. 
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4. Rizikingiausių ūkio subjektų  patikrinimų dalis, 

palyginti su visais patikrinimais, proc. 

72,5 73,4 

 Vadovaujantis LMI taikomomis 

rizikos vertinimo procedūromis, 

didžiausias dėmesys buvo skiriamas 

rizikingiausiems ūkio subjektams.  

5. Vidutinio ar mažo rizikingumo ūkio subjektų  

patikrinimų dalis, palyginti su visais patikrinimais, 

proc. 

27,5 26,6 

Mažiau buvo tikrinami vidutinės ir 

mažos rizikos ūkio subjektai. 

6. Patikrinimų, atliktų naudojant kontrolinius 

klausimynus, dalis, palyginti su visais patikrinimais, 

proc.  

70,0 

 

81,4 

2015 m. I-III ketv. 2488 patikrinimai 

buvo atlikti tose veiklos srityse, 

kurioms tikrinti jau parengti 

kontroliniai klausimynai (parengta 14 

klausimynų).  

7. Planinių patikrinimų, apie kuriuos iš anksto 

pranešama tikrinamam ūkio subjektui, dalis, 

palyginti su visais patikrinimais, proc. 

95,0 94,4 

Rodiklis nepasiektas, nes be 

pranešimų patikrinimai buvo 

atliekami tik kitų institucijų 

prašymais, pagal vartotojų skundus, 

atliekami pakartotiniai patikrinimai. 

8. Viešai skelbiama ketvirtinė  informacija apie 

planinius patikrinimus, kartais per metus  

4 2 

Skelbtas 2015 m. I ketv., II ketv. ir 

III ketv. darbo planas  

9. Neplaninių patikrinimų, padėjusių užkirsti kelią 

žalos visuomenei, kitų asmenų interesams ar aplinkai 

atsiradimui, kai ši žala ar pavojus reikšmingi, dalis, 

palyginti su visais neplaniniais patikrinimais, proc. 

60,0 59,3 

Atlikus 172 patikrinimus pagal 

gautus skundus, VMI kvietimu, 

pakartotinių patikrinimų ir kt. 

atvejais, nustatyti 102  atvejai, kurie  

padėjo užkirsti kelią pažeidimams. 

10. Ūkio subjektų, teigiančių, kad Lietuvos 

metrologijos inspekcijos konsultacija buvo naudinga, 

padėjo suprasti teisės aktus ir jų laikytis, dalis, proc. 

97,0 100,0 

 

11. Ūkio subjektų, teigiančių, kad kontroliniai 

klausimynai padėjo suvokti teisės aktų reikalavimus 

ir geriau juos įgyvendinti, dalis, proc. 

95,0 99,8 

Ateityje numatoma tobulinanti 

kontrolinius klausimynus, siekiant 

juos supaprastinti, atsižvelgiant į 

verslininkų pastabas. 

12. Ūkio subjektų, teigiančių, kad pirmaisiais veiklos 

metais gavo naudingų konsultacijų ir jiems nebuvo 

taikytos poveikio priemonės, išskyrus atvejus, kai jos 

buvo būtinos ir neišvengiamos, siekiant užkirsti kelią 

reikšmingos žalos ar pavojaus visuomenei, kitų 

asmenų interesams ar aplinkai atsiradimui, dalis, 

proc. 

100,0 100,0 

Buvo siekiama pirmaisiais veiklos 

metais ūkio subjektus konsultuoti, o 

ne juos bausti. Patikrinus 38 ūkio 

subjektus, 13 (34,2 proc. patikrintų) 

pažeidė teisinės metrologijos 

reikalavimus. Baudos nebuvo skirtos.  

 

Patikrinimai MP naudojančiuose ūkio subjektuose ir šių patikrinimų rezultatai 

2015 m. I-III ketv. pagal darbo planus buvo tikrinamos geriamojo vandens tiekimo įmonės ir jų 

filialai, pramonės įmonės, motorinių kelių transporto priemonių remonto ir aptarnavimo, suskystintų dujų 

įrangą montuojančios įmonės,  taksi paslaugas teikiančios, juodųjų ir spalvotųjų metalų, kitų antrinių žaliavų 

supirkimo, maitinimo paslaugas teikiančios įmonės vaikų globos namuose, darželiuose, mokyklose, 

darželiuose, gimnazijose, įmonės, atliekančios elektrinius matavimus (žaibosauga, įžeminimo varžų, 

izoliacijos varžos matavimas ir t. t.), vaistus parduodančios ir gaminančios vaistinės, veterinarijos vaistinės, 

visuomenės sveikatos priežiūros centruose ir jų skyriuose,  pieno gamintojai ir pieno supirkėjai, didmeninės 

prekybos nefasuotais naftos produktais ir suskystintomis dujomis įmonės, prekybos ir viešojo maitinimo 
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įmonės, benzino ir suskystintų dujų degalinės ir kitos įmonės pagal vartotojų skundus ar kitų institucijų 

prašymu. Atlikti paskirtųjų įstaigų vykdomos veiklos paskyrimo srityse patikrinimai.  

Atlikti 46 patikrinimai geriamąjį vandenį tiekiančiose įmonėse. Didžiausias dėmesys buvo 

skiriamas daugiabučių gyvenamųjų namų butuose įrengtų skaitiklių metrologinei būklei. Dar 15,7  proc. 

daugiabučių gyvenamųjų namų butuose įrengtų geriamojo vandens skaitiklių visoje Lietuvoje neatitiko 

teisinės metrologijos reikalavimus. Blogiausia situacija yra UAB ,,Vilniaus vandenys“, kuri naudoja net apie 

270 tūkst. tokių skaitiklių ir kurių didžioji dalis, net apie 49,3 proc., nepatikrinta ar nepakeista naujais. UAB 

„Vilniaus vandenys“ informavo LMI Vilniaus apskrities skyrių, kodėl bendrovė 2014 m. neįvykdė 2013-10-

30 generalinio direktoriaus patvirtinto skaitiklių keitimo naujais plano, įsipareigojo 2015 m. likviduoti 2014 

m. veiklos trūkumus bei pilnai įvykdyti 2015 m. skaitiklių keitimo planą.  Surinkta informacija apie veiklos 

trūkumus šioje srityje bus teikiama Aplinkos ministerijai. 

Atliktas patikrinimas 81 taksi paslaugas teikiančioje įmonėje, nustatyti 3 (3,7 proc.) pažeidimai. 

Iš patikrintų 85 taksometrų 3 (3,5 proc.) pripažinti netinkamais naudoti (taksometrai neturėjo galiojančių 

patikros žymenų). Pažeidimai nustatyti Klaipėdos (8,3 proc.), Šiaulių (16,7 proc.) ir Panevėžio (7,1 proc.) 

apskrityse.  

Atlikti patikrinimai 66 juodųjų ir spalvotų metalų, kitų antrinių žaliavų supirkimo įmonėse, 
patikrintos 189 MP (svarstyklės, manometrai, jonizuojančiosios spinduliuotės MP), pažeidimų nenustatyta. 

Tačiau dėl išankstinio LMI įspėjimo apie planuojamą atlikti patikrinimą 14 įmonių (21,2 proc.) pašalino 

pažeidimus, atliko 20-iai (7,4 proc.) MP metrologinę patikrą.  

Atlikti patikrinimai 181 maitinimo paslaugas teikiančioje įmonėje vaikų globos namuose, 

darželiuose, mokyklose-darželiuose, mokyklose, gimnazijose, 4-iose (2,2 proc.) nustatyti pažeidimai. Iš 

patikrintų 684 MP (svarstyklės, termometrai) 4 (0,6 proc.) buvo naudojamos pažeidžiant teisinės 

metrologijos reikalavimus. Dėl išankstinio LMI įspėjimo apie planuojamą atlikti patikrinimą 28 (15,5 proc.) 

viešojo maitinimo įmonės pašalino pažeidimus, atliko 49-ių (7,2  proc.) MP metrologinę patikrą.  

             Atlikti patikrinimai 91 vaistus parduodančioje ir gaminančioje vaistinėje, 3-ose iš jų (3,3 proc.)  

nustatyti pažeidimai - Klaipėdos (18,2 proc.) ir Telšių (20 proc.) apskrityse. Patikrintos 474 MP (stikliniai 

termometrai, drėgmėmačiai, kraujospūdžio matavimo aparatai ir kt.), 4-os (0,84 proc.) neatitiko teisinės 

metrologijos reikalavimų. Dėl išankstinio LMI įspėjimo apie planuojamą atlikti patikrinimą, 11 (12,1 proc.) 

vaistinės pašalino pažeidimus, atliko 27-ių (5,7 proc.) MP metrologinę patikrą. 

            Atlikti patikrinimai 32 veterinarijos vaistinėse, 1-oje iš jų (3,1 proc.) Klaipėdos apskrityje 

nustatytas pažeidimas. Patikrintos 102 MP (drėgmėmačiai, svarstyklės, stikliniai termometrai ir kt.),  3 (2,9 

proc.) buvo naudojamos su pasibaigusia metrologine patikra. Dėl išankstinio LMI įspėjimo apie planuojamą 

atlikti patikrinimą 10 (31,3 proc.) veterinarijos vaistinių pašalino pažeidimus, atliko 25-ių (24,5 proc.) MP 

metrologinę patikrą.  

            Atlikti patikrinimai 19 visuomenės sveikatos priežiūros centrų ir jų skyrių. Buvo patikrintas:  

            - Radiacinės apsaugos centras, kuris vykdo valstybinę radiacinės saugos priežiūrą ir radiacinio fono 

matavimams naudoja dozimetrus;  

            - Fizikinių veiksmų tyrimo poskyris atliekantis apšvietimo, akustinio triukšmo, vibracijos šiluminės 

aplinkos, elektromagnetinio lauko tyrimus, naudoja daugiafunkcines matavimo priemones, liuksmetrus, 

triukšmo ir vibracijų matavimo MP, elektromagnetinio lauko matuoklius; 

            - Cheminių tyrimų poskyris atliekantis cheminius medžiagų ir gaminių skirtų liestis su maistu, 

kosmetikos gaminių, dirvožemio dumblo, oro ir kitus tyrimus naudoja oro temperatūros ir drėgmės 

matuoklius, oksimetrus,  pH-metrus, gyvsidabrio garų analizatorius, svarstykles; 

            - Mikrobiologinių tyrimų poskyris atliekantis mikrobiologinius maisto, vandens, paviršių plovinių, 

dirvožemio ir kitus tyrimus naudoja pH-metrus, termometrus, pipetes, svarstykles ir kt. 

            Iš viso patikrintos 385 MP buvo naudojamos nepažeidžiant teisinės metrologijos reikalavimų.  

            Patikrinti 82 pieno gamintojai (ūkininkai), nustatytas 21 (25,6 proc.) pažeidimas. Iš patikrintų 109 

MP (pieno šaldytuvai-talpyklos, stikliniai termometrai) 21 (19,3 proc.) šaldytuvas-talpykla buvo naudojamas 

metrologiškai nepatikrintas. Daugiausia pažeidimų nustatyta Vilniaus apskrityje (22 proc.) 

            Patikrinti 125 pieno supirkėjai, nustatytas 1 (0,8 proc.) pažeidimas. Iš patikrintų 410 MP (pieno 

šaldytuvai-talpyklos, svarstyklės, termometrai, areometrai, pieno skaitikliai) 2 (0,5 proc.) MP buvo 

naudojamos metrologiškai nepatikrintos. 

            Dėl išankstinio LMI įspėjimo apie planuojamą atlikti patikrinimą 21 (11,3 proc.) pieno gamintojas ir 

pieno supirkėjas pašalino pažeidimus,  atliko 24-ių (5,1 proc.) MP metrologinę patikrą.   

            Pagal iš Nacionalinės mokėjimo agentūros gautus 5 raštus patikrinti 6 ir surinkta informacija iš 7 

pieno gamintojų (ūkininkų). Nustatyta, kad: 3-ių ūkininkų pieno šaldytuvai-talpyklos buvo naudojami 

metrologiškai nepatikrinti; 2 ūkininkai atsiskaitymams su pieno supirkėjais šaldytuvų-talpyklų nenaudojo 
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(buvo naudojamos supirkėjų MP); vienas ūkininkas žada nutraukti žalio pieno gamybos veiklą. Panevėžio 

apskrityje aptiktas pieno šaldytuvas-talpykla, kurio kalibravimą 2012-08-24 atliko A. Peizos įmonė 

(Gvazdikų g. 8-19, Šiauliai).  7 šaldytuvai-talpyklos buvo naudojami metrologiškai patikrinti. 
            Taip pat patikrinti 4 ŽŪK „Rešketėnai“ (Telšių r. sav.) pieno supirkimo punktai (Luokės, Baltininkų, 

Vembutų, Ožtakių) ir 2 ŽŪK ,,Dovainonių agroservisas“ pieno supirkimo punktai (Jušiškių k., Daulėnų k., 

Šalčininkų r.). Pažeidimų nenustatyta. Elektroninės svarstyklės, pieno matuoklis, termometrai (12 vnt.) 

naudojami su galiojančia metrologine patikra.  

            Atlikti patikrinimai 62 įmonėse, atliekančiose elektrinius matavimus,  patikrintos 159 MP (fazė-

nulis matuokliai, daugiafunkciniai instaliacijos varžos matuokliai, srovės, trumpo jungimo, įžeminimo varžos 

ir kt. MP), pažeidimų nenustatyta. Tačiau dėl išankstinio LMI įspėjimo apie planuojamą atlikti patikrinimą 7 

(11,3 proc.) įmonės pašalino pažeidimus, atliko 13-ai (8,2 proc.) MP metrologinę patikrą. 

          Atlikti patikrinimai 45 didmeninės prekybos nefasuotais naftos produktais įmonėse, 8-iose 

(17,8 proc.) nustatyti pažeidimai. Iš patikrintų 625 MP (degalų apskaitos sistemos, skaitikliai, automobilinės 

talpyklos, vagonų ir automobilių svarstyklės, tachografai ir kt.) 12 (1,9 proc.) buvo naudojamos pažeidžiant 

teisinės metrologijos reikalavimus. Dėl išankstinio LMI įspėjimo apie planuojamą atlikti patikrinimą   8 

(17,8 proc.) įmonės pašalino pažeidimus, atliko 16-ai (2,6 proc.) MP metrologinę patikrą. 

 Atlikti patikrinimai 9 didmeninės prekybos nefasuotomis suskystintomis dujomis įmonėse, 

pažeidimų nenustatyta. Visos patikrintos 100 MP (vagonų ir automobilių svarstyklės, skaitikliai, 

manometrai, termometrai, tachografai ir kt.) buvo naudojamos nepažeidžiant teisinės metrologijos 

reikalavimų. Dėl išankstinio LMI įspėjimo apie planuojamą atlikti patikrinimą 6 (66,7 proc.) įmonės pašalino 

pažeidimus, atliko 27-ių (27  proc.) MP metrologinę patikrą.          

Atlikti patikrinimai 261-je degalų (benzino, dyzelino) degalinėje,19-oje iš jų (7,3 proc.) nustatyti 

pažeidimai. Atlikus 3942 MP būklės ir naudojimo kontrolę, nustatyta, kad 71 (1,8 proc.) MP neatitiko 

teisinės metrologijos reikalavimų (naudojamos metrologiškai nepatikrintos degalų įpylimo kolonėlės, degalų 

talpyklos, metrolazdės). Tačiau dėl išankstinio LMI įspėjimo apie planuojamą atlikti patikrinimą, 20 (7,7 

proc.) degalinių pašalino pažeidimus, atliko 86 MP (2,2  proc.) metrologinę patikrą. 

Degalinėse patikrinus dozavimą nustatyta, kad 6 (0,6 proc.) dozatorių iš 972 patikrintų, faktinė 

santykinė tūrio matavimo paklaida viršijo leistiną ±0,5 proc. paklaidą: iš jų per 3 dozatorius degalai  buvo 

įpilami vartotojo naudai esant dozavimo paklaidoms nuo -0,59 proc. iki -1,00 proc. ir per 3 dozatorius 

degalai  buvo įpilami vartotojo nenaudai esant dozavimo paklaidoms nuo 0,93 proc. iki 0,97 proc. 

Atlikti patikrinimai 202-jose automobilinių dujų degalinėse, 19-oje (9,4 proc.) iš jų nustatyti 

pažeidimai. Atlikus 909-ių MP būklės ir naudojimo kontrolę nustatyta, kad 26 (2,9 proc.) MP neatitiko 

teisinės metrologijos reikalavimų. Tačiau dėl išankstinio LMI įspėjimo apie planuojamą atlikti patikrinimą, 

21 (10,4 proc.) dujų degalinių pašalino pažeidimus, atliko 41-os  MP (4,5  proc.) metrologinę patikrą.  

Degalinėse patikrinus dozavimą nustatyta, kad 11-os (8,9 proc.) dozatorių iš 124 tikrintų, faktinė 

santykinė tūrio matavimo paklaida viršijo leistiną ±1,0 proc. paklaidą: iš jų per 10 dozatorius automobilinės 

dujos buvo įpilamos vartotojo nenaudai esant dozavimo paklaidoms nuo 1,12 proc. iki 3,21 proc. ir per 1 

dozatorių automobilinės dujos buvo įpilamos vartotojo nenaudai esant dozavimo paklaidai 9,33 proc. 

Atlikta 115 patikrinimų motorinių kelių transporto priemonių remonto ir aptarnavimo, 

suskystintų dujų įrangą montuojančiose įmonėse, 2-ose (1,7 proc.) nustatyti pažeidimai. Iš patikrintų 738 

MP (padangų slėgmačiai, žibintų reguliavimo stendai, išmetamų dujų analizatoriai, dinamometriniai raktai ir 

kt.)  2 (0,3 proc.) buvo naudojamos pažeidžiant teisinės metrologijos reikalavimus. Dėl išankstinio LMI 

įspėjimo apie planuojamą atlikti patikrinimą 66 (57,4 proc.) įmonės pašalino pažeidimus, atliko 279 (37,8 

proc.) MP metrologinę patikrą.    

             Atlikti  patikrinimai 30 pramonės įmonių (maisto gamybos, tekstilės, statybinių medžiagų, metalo 

gaminių gamybos įmonės, laivų krovos bendrovė), 2-ose (6,7 proc.) nustatyti pažeidimai. Daugiausia 

pažeidimų nustatyta  Panevėžio (33 proc.) ir Telšių (50 proc.) apskrityse. Iš patikrintų 489 MP  ( svarstyklės, 

manometrai, dujų analizatoriai, manovakumetrai, metalinės ir nemetalinės ruletės ir kt.) 10 (2,04 proc.) 

neatitiko teisinės metrologijos reikalavimų. Dėl išankstinio LMI įspėjimo apie planuojamą patikrinimą 7 

(23,3 proc.) įmonės  pašalino pažeidimus, atliko 38-ių (7,8 proc.) MP metrologinę patikrą. 

              Atlikti patikrinimai 327 prekybos įmonėse (parduotuvės, parduotuvės degalinėse), 19-oje  (5,8 

proc.) nustatyti pažeidimai. Daugiausia pažeidimų nustatyta Klaipėdos (21,4 proc.) apskrityje. Iš patikrintų 

717 MP (svarstyklės, stikliniai termometrai) 41 (5,7 proc.) neatitiko teisinės metrologijos reikalavimų. Dėl 

išankstinio LMI įspėjimo apie planuojamą atlikti patikrinimą  43 (13,1proc.) įmonės pašalino pažeidimus, 

atliko  64 (8,9 proc.) MP metrologinę patikrą. 

              Atlikti patikrinimai 304 viešojo maitinimo įmonėse, 18-oje (5,9 proc.) nustatyti pažeidimai. 

Daugiausia pažeidimų nustatyta Klaipėdos (16 proc.) ir Panevėžio (15,9 proc.) apskrityse. Iš patikrintų 1827 
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MP  (matavimo taurelės, svarstyklės, termometrai ir kt.) 25 (1,4 proc.) neatitiko teisinės metrologijos 

reikalavimų. Dėl išankstinio LMI įspėjimo apie planuojamą atlikti patikrinimą 92  (30,3 proc.) įmonės 

pašalino pažeidimus, atliko 151-os  (8,3  proc.) MP metrologinę patikrą. 

             Patikrinta 210 prekeivių 36 turgavietėse, nustatyta 18 (8,6 proc.) pažeidimų. Iš patikrintų 285 

svarstyklių 19 (6,7 proc.) buvo naudojamos pažeidžiant teisinės metrologijos reikalavimus. Dėl išankstinio 

LMI įspėjimo apie planuojamą atlikti patikrinimą  19 (9 proc.) turgaus prekeivų pašalino pažeidimus, atliko 

27-ių  (9,5  proc.) MP metrologinę patikrą. 

           Patikrinti 54 lauko prekybos prekeiviai, nustatyti 5 (9,3 proc.) pažeidimai. Iš patikrintų 65 

svarstyklių 5 (7,7 proc.) buvo naudojamos be metrologinės patikros. Dėl išankstinio LMI įspėjimo apie 

planuojamą atlikti patikrinimą 14 (25,9 proc.) prekeivių pašalino pažeidimus, atliko 14-os  (21,5 proc.) 

svarstyklių  metrologinę patikrą. 

            Prekybos, viešojo maitinimo įmonėse, turgavietėse ir lauko prekyboje  atlikta 919 svarstyklių būklės 

ir naudojimo kontrolė. Svarstyklių rodmenų paklaidos tiesioginio svėrimo metu neviršijo leidžiamų svėrimo 

paklaidų ribų, nurodytų Neautomatinių svarstyklių techninio reglamento 1 priedo 4.1 p. ir 4.2 p.   

         Atlikti paskirtųjų įstaigų vykdomos veiklos paskyrimo srityse patikrinimai. Patikrinta 12 

paskirtųjų matavimo priemonių ir 3 tachografų patikrai paskirtosios įstaigos, 13-oje (86,7 proc.) nustatyti 

veiklos trūkumai: 4-iose nustatyti mažareikšmiai pažeidimai – vedamuose žurnaluose yra taisymų, kurie 

neaiškūs ir nepatvirtinti įstaigos atsakingo asmens parašu, nurodant datą, yra ne visų atiduotų matavimo 

priemonių savininko ar jo įgalioto asmens parašai už priklijuotus patikros žymenis ar gautus patikros 

sertifikatus; 3-jose nustatyti patikros sertifikato formos pildymo neatitikimai (nenurodomas matavimo 

priemonės tipas arba tipas neatitinka nurodytą ant matavimo priemonės, nenurodoma patikrą atlikusi įstaiga; 
5-iose nustatyti  reikalavimų dėl matavimo priemonių savininko ar jo įgalioto asmens parašų žurnale už 

priklijuotus patikros žymenis ar gautus patikros sertifikatus, dėl 2014 m. sugadintų ir nepanaudotų matavimo 

priemonių patikros žymenų bei sugadintų ir nepanaudotų matavimo priemonių patikros sertifikatų 

sunaikinimo, dėl elektroninio patikros sertifikato registravimo eilės numerio sandaros nesilaikymas. 

           Atliekant rinkai tiekiamų ir naujai įsigytų matavimo priemonių rinkos priežiūrą pagal 

Matavimo priemonių techninį reglamentą (EP ir Tarybos direktyva 2004/22/EB dėl matavimo priemonių), 

19-oje įmonių (geriamąjį vandenį tiekiančios įmonės, pieno supirkimo bendrovės, krovinių pervežimo 

įmonės, šilumos ir karšto vandens tiekėjai ir kt.) patikrintos 167 naujai įsigytos matavimo priemonės (karšto 

ir šalto vandens skaitikliai, pieno kiekio matavimo sistemos, naftos produktų matavimo sistemos, šilumos 

skaitikliai). Pažeidimų nenustatyta. Pagal Neautomatinių svarstyklių reglamentą (EP ir Tarybos direktyva 

2009/23/EB dėl neautomatinių svarstyklių) patikrintos 49 įmonės (parduotuvės, maitinimo įstaigos, metalo 

supirkimo įmonės, pieno supirkėjai ir kt.) ir jose naujai įsigytos  65 svarstyklės, iš kurių 5 (7,7 %) neatitiko 

šios direktyvos reikalavimų. Panevėžio apskrityje dėvėtų drabužių parduotuvėje naudojamų elektroninių 

svarstyklių plombavimas neatitiko nurodyto vartojimo instrukcijoje. Telšių apskrityje UAB ,,Plungės duonos 

kepiniai“ naudojamoms 4 svarstyklėms nebuvo atliktas atitikties įvertinimas jų naudojimo vietoje. Dėl 

nustatytų pažeidimų kreiptasi pas svarstyklių pardavėjus. 

            Atlikta 100 patikrinimų kituose įvairiuose objektuose (šilumos ir karšto vandens, geriamojo 

vandens, elektros energijos ir dujų tiekimo įmonėse, naftos produktų bazėje, mobiliojo ryšio paslaugas 

teikiančioje įmonėje, kelių transporto inspekcijoje, turgavietėse ir kt.), 33-iose (33 proc.) nustatyti 

pažeidimai. Iš patikrintų 562 MP 39 (6,9 proc.) buvo naudojamos pažeidžiant teisinės metrologijos 

reikalavimus.  

        70 patikrinimų atlikta pagal gautus 55  vartotojų ir ūkio subjektų skundus. Tikrinti įvadiniai 

šilumos ir geriamojo vandens, butuose įrengti karšto vandens, elektros energijos ir dujų skaitikliai, naftos 

produktų degalinių kolonėlės, prekinės ir automobilinės svarstyklės, stiklinė menzūra, matavimo ruletės, 
mobiliųjų telefoninių pokalbių laiko apskaitos sistemą  ir kt. 22 atvejais (40,0 proc.) nustatyta pažeidimų.  

Taip pat LMI atliko 40  bendrų patikrinimų (patikrinti 55 ūkio subjektai) su Valstybine maisto 

ir veterinarijos tarnyba, Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos, Valstybine ne 

maisto produktu inspekcija, kurių metu nustatyti 4 (7,3 proc.) teisinės metrologijos reikalavimų pažeidimai. 

Tikrintų ūkio subjektų atsakingiems asmenims skirtos 4 baudos. Bendri patikrinimai atlikti parduotuvėse, 

globos namuose, mokyklų valgyklose, viešojo maitinimo įmonėse, pieno ūkiuose, pieno supirkimo 

punktuose, degalinėse, turgavietėse ir kt. 

Atliktas 61 patikrinimas (patikrinti 75 ūkio subjektai) kartu su Valstybinės mokesčių inspekcijos, 

Valstybinės energetikos inspekcijos, policijos, Šiaulių r. ir  Klaipėdos m. savivaldybės atstovais. Nustatyta 

10 (13,3 proc.) teisinės metrologijos reikalavimų pažeidimų. Tikrintų ūkio subjektų atsakingiems asmenims 

skirtos 9 baudos. Patikrinimai atlikti lopšeliuose-darželiuose, mokyklose, taksi paslaugas teikiančiose 

įmonėse, naftos produktų degalinėse, lombarduose, prekybos įmonėse, prekyvietėje, šilumos tiekimo 
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įmonėje, metalo laužo supirkimo įmonėje. UAB ,,Meseta“ naftos produktų bazėje (Mauručių k, Veiverių 

sen., Prienų r.), UAB „Dujotra“ degalinėje (Turistų g. 37, Lazdijai) ir UAB „Panemunės dujos“ degalinėje ( 

Daugų k., Alytaus r.)  Valstybinės mokesčių inspekcijos prašymu išmatuotas 7-iose talpyklose laikomų 

naftos produktų kiekis. VMI pranešimu patikrinta UAB ,,Žerminalis“ degalinė (Raseiniai), nustatyti MP 

būklės ir naudojimo pažeidimai, atsakingam asmeniui skirta bauda. FNTT prašymu patikrinta UAB ,,EMSI“ 

(Jonušų k., Klaipėdos r.) suskystintų dujų degalinė, pažeidimų nenustatyta. Klaipėdos policijos komisariato 

prašymu patikrintos trys UAB ,,Stasmila“ (Klaipėda) metalo laužo supirkimo aikštelės. Vienoje aikštelėje 

nustatytas pažeidimas, atsakingam asmeniui skirta bauda. Taip pat LMI inspektoriai kartu su Valstybinės 

mokesčių inspekcijos atstovais 36 kartus vyko į etilo alkoholio ir  alkoholio produktų gamybos įmones atlikti 

skaitiklių ir išpilstymo linijų jungčių plombavimo bei plombavimo schemų derinimo darbų.  

 

Prekių kiekio patikrinimai ir patikrinimų rezultatai  

 

2015 m. I-III ketv.  pagal planą buvo atliekama fasuotų prekių priežiūra prekybos įmonėse ir pas 

gamintojus (importuotojus). Fasuotų prekių gamintojams sunkiau pasinaudoti ir LMI įdiegta ir taikoma 

išankstinio įspėjimo praktika, kuomet ūkio subjektas prieš 10 d. d. įspėjamas apie planuojamą atlikti 

patikrinimą, nes jų prekės netikėtai aptinkamos prekybos taškuose pagal vartotojų skundus ar kitais atvejais, 

be to, sunkiau skubiai pakeisti fasavimo linijų režimą, kad jos fasuotų kiekio reikalavimus atitinkančias 

prekes.  

      Patikrintos 29 duoną bei pyrago gaminius fasuojančios įmonės (atliktas 61 patikrinimas), 2-jose 

(6,9 proc.) nustatyti pažeidimai. Iš patikrintų 219 pavadinimų 3557-ių duonos bei pyrago gaminių fasuočių 

86-ių  (2,4 proc.) neigiami kiekio nuokrypiai viršijo leistinus. Kiekio neatitikimai nustatyti: UAB „Miltga“ – 

38,7 proc., UAB „Dounuva“ – 29,2 proc. Palyginti su 2013 m. atliktų patikrinimų rezultatais, situacija duoną 

bei pyrago gaminius fasuojančiose įmonėse pagerėjo, t. y. pažeidimų sumažėjo nuo 9,9 proc. iki 6,9 proc. 

       Patikrintos 31 rūkytas ir vytintas dešras fasuojančios įmonės (atlikti 78 patikrinimai), 15-oje 

(48,4 proc.) nustatyti pažeidimai. Iš patikrintų 203 pavadinimų 3004-ių dešrų fasuočių 396-ių  (13,2 proc.) 

neigiami kiekio nuokrypiai viršijo leistinus. Didžiausi kiekio neatitikimai nustatyti: UAB „Kanrugėlė“– 100,0 

proc., Maxima LT, UAB – 27,2 proc.,  IĮ „Srovė“ –28,1 proc., UAB „Stragutės mėsa“ – 27,4 proc., UAB 

„Kaisa ir Ko“ – 22,8 proc. ir kt. Palyginti su 2014 m. atliktų patikrinimų rezultatais, situacija dešras 

gaminančiose ir fasuojančiose įmonėse pagerėjo, t. y. pažeidimų sumažėjo nuo 23,4 proc. iki 13,2 proc. 

       Patikrinta 18 skalbimo priemones fasuojančių įmonių (atlikti 69 patikrinimai), 2-jose (9,5 proc.) 

nustatyti pažeidimai. Iš patikrintų 119 pavadinimų  3125-ių fasuočių 4 (2,7 proc.) neigiami kiekio nuokrypiai 

viršijo leistinus. Kiekio neatitikimai nustatyti: UAB „Deimena“ – 49,0 proc., UAB firma „Koslita“  – 4,5 

proc.  
    Patikrintos 7 cementą fasuojančios įmonės (atlikti 44 patikrinimai), 3-jose (42,8 proc.) nustatyti 

pažeidimai. Iš patikrintų 987-ių cemento fasuočių 198-ių (20,1 proc.) neigiami kiekio nuokrypiai viršijo 

leistinus. Kiekio neatitikimai nustatyti: UAB  „MV Stimelit“– 80,0 proc., AB ,,Specializuota komplektavimo 

valdyba“  – 35,9 proc. ir UAB „Heidelberg cement Klaipėda“ – 12,6 proc. Palyginti su 2014 m. atliktų 

patikrinimų rezultatais, situacija cementą fasuojančiose įmonėse pagerėjo, t. y. pažeidimų sumažėjo nuo 44,3 

proc. iki 20,1 proc. 

Patikrintos 24 įmonės fasuojančios suskystintas dujas  (atlikti 79 patikrinimai), 8-iose (33,3 proc.) 

nustatyti pažeidimai. Iš patikrinto 1001 dujų baliono  200  (20,0 proc.) neigiami kiekio nuokrypiai viršijo 

leistinus. Didžiausi kiekio neatitikimai nustatyti: UAB „Jozita“– 100,0 proc., UAB „JDC prekyba“ SDPP – 

56,8 proc.,  UAB „Suskystintos dujos“ – 55,8 proc., UAB „Evirina“ – 46,9 proc., UAB „Dujalva“ – 42,9 proc. 

ir kt. Palyginti su 2014 m. atliktų patikrinimų rezultatais, situacija dujas fasuojančiose įmonėse nežymiai 

pablogėjo nuo 17,6 proc. iki 20,0 proc. 

 Patikrinta 10 druską fasuojančių įmonių (atlikti 32 patikrinimai), 1-je (10,0 proc.) nustatyti 

pažeidimai. Iš patikrintų 1620 druskos fasuočių 271-os (16,7 proc.) neigiami kiekio nuokrypiai viršijo 

leistinus. Kiekio neatitikimai nustatyti UAB  „Imlitex“– 21,4 proc. 

 Patikrinta 12 įmonių fasuojančių miltus (atlikti 47 patikrinimai) 5-se (41,7 proc.) nustatyti 

pažeidimai. Iš patikrintos 2751 miltų fasuotės 379-ių (13,8 proc.) neigiami kiekio nuokrypiai viršijo leistinus. 

Didžiausi kiekio neatitikimai nustatyti: UAB „Aluonos grūdai“– 30,1 proc., UAB „Rimi Lietuva“– 29,5 proc.,  

UAB „Žemytės malūnas“ – 23,4 proc., AB „Kauno grūdai“ – 13,2 proc., UAB „Malsena“ – 11,0 proc.  

   Atlikta 196 patikrinimų kitose įvairiose įmonėse (šaldytą žuvį, mėsos gaminius, džiovintus vaisius ir 

riešutus,  pyrago ir konditerijos, kulinarijos, duonos gaminius, sulčius, padažus, uogienes, džemus, 

margariną, pagardus, mieles, mėsos, pieno produktus, cukrų, alų, vyną, sėklas, svogūnų sodinukus, 
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suskystintas dujas balionuose, pelių jauką, gyvūnų ėdalą, klijus, skalbimo priemones, statybines medžiagas, 

gesintuvus, trąšas, kietą kurą, autochemiją, skaldą, veterinarinius preparatus ir kt. prekes gaminančiose ir 

importuojančiose įmonėse). Iš patikrintų 14611 produktų fasuočių 754-ių (5,2 proc.) neigiami kiekio 

nuokrypiai viršijo leistinus. 

   31 patikrinimas atliktas pas gamintojus, atliekant fasuotų prekių kiekio bandymus, kuriuos atliko 

pagal LST EN ISO/IEC 17025:2005 standarto reikalavimus akredituotas LMI Matavimų ir tyrimų skyrius. 

Tikrinta šaldyta žuvis, krabų lazdelės, kulinarijos gaminiai, gaivieji gėrimai, sultys, alus, saldainiai, džiovinti 

vaisiai ir riešutai, pieno produktai, arbata, autochemijos ir buitinės chemijos produktai, dažai ir kt. Nustatyti 

7 (29,2  proc.) prekių kiekio pažeidimai.  

   Patikrinus UAB „Nokvėja“ 18 vnt. fasuotos šaldytos žuvies, visose (100 proc.) grynojo kiekio 

neigiami nuokrypiai viršijo leistiną 14,7 g (grynasis kiekis 490 g) ir vidutiniškai siekė apie 80 g. 

   Patikrinus UAB  „Sanitex“  20 vnt. fasuotos šaldytos žuvies, visose (100 proc.) grynojo kiekio 

neigiami nuokrypiai viršijo leistiną 15 g (grynasis kiekis 800 g) ir vidutiniškai siekė apie 77 g. 

   Patikrinus G. Bičkaus įmonės „Rengmė“ 31 vnt. fasuotos šaldytos žuvies, visose (100 proc.) grynojo 

kiekio neigiami nuokrypiai viršijo leistiną 15 g (grynasis kiekis 800 g) ir vidutiniškai siekė apie 110 g.         

          Patikrinus UAB  „Getz Medical Baltic“ 300 vnt. fasuotų autochemijos gaminių, 75 (25 proc.) grynojo 

kiekio neigiami nuokrypiai viršijo leistiną 60 ml  ir vidutiniškai siekė apie 160 ml (4000 ml pakuotėse) ir 

1000 ml pakuotėse grynojo kiekio neigiami nuokrypiai viršijo leistiną 15 ml  ir vidutiniškai siekė apie 23 ml. 

Patikrinus AB „Ažuožerių sodai“ 100 vnt. sulčių pakuočių, visose (100 proc.) grynojo kiekio neigiami 

nuokrypiai viršijo leistiną 15 ml (grynasis kiekis 750 ml) ir vidutiniškai siekė apie 25 ml. 

Patikrinus UAB  „Viltėja“  72 vnt. sulčių pakuočių, 25 (34,7 proc.) grynojo kiekio neigiami nuokrypiai 

viršijo leistiną 15 ml (grynasis kiekis 750 ml) ir vidutiniškai siekė apie 18 ml. 

   21 patikrinimas atliktas pagal gautus 12 vartotojų skundus. Tikrinti 7-ių rūšių produktų kiekiai: 

šaldyta žuvis, mėsos produktai, klijai, dujos balionuose, sintetinis tinklas, džiovintos slyvos, malkos. 7 

atvejais (70,0 proc.) nustatyta pažeidimų.  

 

 

III. KITA SVARBI INFORMACIJA 

              Vykdant 2015 m. veiklos plano priemonę (Peržiūrėti ir pakeisti LMI vidaus teisės aktus, susijusius 

su Lietuvos Respublikos viešojo administravimo įstatymo pakeitimais)  LMI viršininko 2015 m. birželio      

26 d. įsakymu Nr. 11V-77 patvirtintas Lietuvos metrologijos inspekcijos veiklos optimizavimo ir vertinimo 

kriterijų aprašas ir LMI viršininko 2015 m. birželio 30 d. įsakymu Nr. 11V-78 patvirtintas Lietuvos 

metrologijos inspekcijos teisinės metrologinės priežiūros veiksmų aprašas. 

              Parengtas ir LMI viršininko 2015 m. sausio 22 d.  įsakymu Nr. 11V-13 patvirtintas Paskirtosios 

įstaigos vykdomos veiklos paskyrimo srityse patikrinimo kontrolinis klausimynas ir LMI viršininko 2015 m. 

gegužės 8 d. įsakymu Nr. 11V-61 patvirtintas Pieno gamintojų ir pieno supirkėjų kontrolinis klausimynas dėl 

matavimo priemonių naudojimo.  LMI viršininko 2015 m. birželio 2 d. įsakymu Nr. 11V- 66 ir  2015 m. 

birželio 9 d. įsakymu Nr. 11V-70 patvirtinti (nauja redakcija) kontroliniai klausimynai dėl naftos produktų 

(benzino, dyzelino, tepalų (alyvos) degalinėse naudojamų matavimo priemonių būklės ir naudojimo ir dėl 

dujų degalinėse naudojamų matavimo priemonių būklės ir naudojimo, dujomis prekiaujančių degalinių 

kontrolinis klausimynas. 

       Vykdant 2015 m. veiklos plano priemonę (Nustatytais terminais* įgyvendinti Lietuvos Respublikos 

teisingumo ministro ir Lietuvos Respublikos ūkio ministro 2014 m. spalio 23 d. įsakyme Nr. 1R-331/4-757 

„Dėl Valstybinės ne maisto produktų inspekcijos prie ūkio ministerijos ir Lietuvos metrologijos inspekcijos 

reorganizavimo prijungimo būdu prie Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos įgyvendinimo veiksmų 

plano patvirtinimo“ numatytas priemones), nustatytais terminais pateikta Valstybinei vartotojų teisių 

apsaugos tarnybai informacija apie LMI valdomas ir naudojamas patalpas, duomenys apie žmogiškuosius 

išteklius, ilgalaikį ir trumpalaikį turto turtą informacinių technologijų resursus  ir turimą programinę įrangą. 

        Per 2015 m. I-III ketv.  paskirtosioms įstaigoms buvo užsakyta ir pagaminta po 5620 vnt. pirminių 

ir antrinių matavimo priemonių pirminės patikros žymenų, 505290 vnt. oficialių žymėjimo ženklų (lipdukų), 

skirtų periodinei patikrai, 272490 vnt. patikros sertifikatų blankų. Ūkio subjektams išduotas 21 leidimas 

fasuotiems produktams ženklinti ,,e“ ženklu. 

 Didelis dėmesys buvo skiriamas ūkio subjektų konsultavimui. Organizuotas 21 ūkio subjektų 

konsultavimo renginys. Konsultuoti 688 ūkio subjektai (iš jų 42 veiklą pradedantys ūkio subjektai, 46 ūkio 

subjektai konsultuoti telefonu, įsigytos įrangos pagalba konsultaciniai pokalbiai įrašomi). 2015 m. I-III ketv.  

daugiausia buvo konsultuojami ūkio subjektai, kurių veikla susijusi su maitinimo paslaugų švietimo įstaigose 

teikimu, žalio pieno gamyba ir supirkimu, maisto produktų gamyba, prekyba, viešuoju maitinimu ir kt.  

http://www.metrinsp.lt/uploaded/2015%2005%2008pienoklausimynas.docx
http://www.metrinsp.lt/uploaded/2015%2005%2008pienoklausimynas.docx
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               LMI savo veikloje neapsiribojo vien sankcijų pažeidėjams taikymu, o siekė, kad veiklos sritis 

kuruojančios institucijos imtųsi priemonių situacijai pagerinti, duodamos savo įstaigoms atitinkamus 

nurodymus ar keisdamos atitinkamus teisės aktus. Buvo parengti ir pateikti 8 informaciniai pranešimai 

Lietuvos Respublikos ūkio ministerijai, Valstybinei vartotojų teisių apsaugos tarnybai ir Nacionalinei 

mokėjimo agentūrai prie Žemės ūkio ministerijos apie atliktus patikrinimus ir nustatytus pažeidimus, 

nurodant problemas ar pateikiant pasiūlymus dėl jų pašalinimo. Siekiant mažinti nepagrįstus, neproporcingus 

ūkinės veiklos suvaržymus,  parengti ir LR ūkio ministerijai bei LR aplinkos ministerijai pateikti 9 

pasiūlymai dėl teisinę  metrologiją reglamentuojančių teisės aktų tobulinimo. 

               Visuomenė buvo informuojama tiek teisinės metrologijos reikalavimų klausimais, tiek apie 

kontrolės rezultatus, o tai darė taip pat nemažą įtaką pažeidimų prevencijai. Duoti 2 interviu:  2015-03-20 

Panevėžio televizijai GNTV (Gerų naujienų televizijai) žinių laidai ,,Čia ir dabar“ ir 2015-02-19 Utenos 

regiono radijo stočiai „Utenos radijas“. 2015-03-20 Panevėžyje pateiktas pranešimas žiniasklaidai (LR 

Vyriausybės atstovo tinklalapyje Naujienų skyriuje paskelbta publikacija ,,Europos vartotojų dienai-diskusija 

apie vartotojų teises“). 2015-04-22  elektroniniame naujienų portale suduvis.lt išspausdintas straipsnis 

,,Kodėl reikėtų susirūpinti vandens skaitikliais“.  Duotas interviu dienraščio ,,Lietuvos žinios“ žurnalistui, 

2015-02-12 dienraštyje išspausdintas straipsnis apie problemas dėl daugiabučių namų butuose įrengtų 

šilumos skaitiklių. 2015-03-04    išspausdintas straipsnis regioniniame laikraštyje „Utenos diena“, visuomenė 

buvo informuota teisinės metrologijos reikalavimų klausimais ir apie atliekamos priežiūros kontrolės 

rezultatus. 2015-06-11 laikraštyje ,,Savaitės ekspresas“ išspausdintas straipsnis apie  LMI veiklą, jos tikslus 

ir uždavinius. Portale  Delfi 2015-05-25 išspausdintas straipsnis apie karšto vandens skaitiklių įrengimo, jų 

keitimo eigą  Vilniaus m. daugiabučių namų butuose. Apie eigą pateikta LMI nuomonė šiais klausimais. 

2015-09-30 Akmenės r. laikraštyje „Vienybė“  išspausdintas straipsnis apie atsiskaitymams naudojamus 

apskaitos prietaisus ir jų patikros problemas. 2015 m. liepos 15 d. Utenos apskrities tinklalapyje   

http://www.utena.lt/index.php/1970-  patalpintas straipsnis apie 2015-07-09 LMI pasitarime svarstytus 

veiklos rezultatus. 

 

 

Lietuvos metrologijos inspekcijos viršininkas        Algirdas Skripėta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Natalija Bražunienė, tel. (8 5) 212 2301, el. p. natalija.brazuniene@metrinsp.lt 
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